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företeelser som är så laddade med känslomässiga kopplingar att man har svårt att betrakta dem 
på ett sansat sätt. Ett exempel på ett rött skynke är nätpoker. Nätpoker var så omtalat under 
några år i början av 2000-talet att de fl esta började tänka på det som något farligt, även om det 
farliga kanske var helt andra saker. För vissa är det exempelvis farligt att spela om pengar eft-
ersom de inte kan hantera förluster och därför spelar för mer än de klarar av. För andra kan det 
vara farligt att hitta ett intresse som överskuggar allt annat så att de kan smita ifrån problem de 
egentligen borde ta itu med. Men för många är nätpoker ett säkert sätt att roa sig och för yt-
terligare några är det ett sätt att tjäna pengar. Känslorna som kopplats till fenomenet nätpoker 
kanske inte alltid har någon koppling till verkligheten för alla och då har nätpoker blivit ett rött 
skynke för vissa. Ett sätt som jag brukar rekommendera till vuxna som oroar sig för nätpoker 
är att prata med den ungdom de oroar sig för och kolla hur hon tänker om vinster och förlus-
ter. Det har nämligen visat sig att många som inte klarar att sätta gränser för sitt spelande jagar 
förluster, det vill säga att de tänker på en förlust som något man kan vinna tillbaka ”jag måste in 
med nya pengar så att jag kan vinna tillbaka det jag förlorade”. En person som däremot tänker 
”äsch, jag förlorade, jag får sätta in nya pengar och de hur det går” har betydligt större chans 
att spela på ett sunt och hållbart sätt. Det här sättet att prata om hur man tänker omkring ett 
fenomen är en bra metod att hantera sin oro för en ung människa. 
Detta kan få en hel del effekter:

Man lär sig mer om fenomenet i fråga eftersom man har en utmärkt lärare framför sig.

Man får något positivt att prata om med ungdomen eftersom det är den vuxne som frågar och 
vill veta mer om något den unga kan.

Man öppnar för en dialog som i bästa fall kan fortsätta senare kring andra saker också.”
 
 
Vad skulle DU säga till Oliver?

”Om jag hade en relation till Oliver (t ex som hans lärare) så skulle jag försöka hitta ett tillfälle 
att fråga honom om hans liv på nätet, hur det fungerar med spelandet, vilka han hänger med 
där etc. Målet skulle isf vara att göra detta med genuint intresse och förhoppningsvis få honom 
att vilja berätta mer för mig. Mot bakgrund av vad han berättar om detta så skulle jag förhop-
pningsvis kunna ställa en eller annan fråga om hur hans kontakter med människorna i spelet 
ser ut, om han känner att han får ut det han vill av dem, om det inte hade varit häftigt att ha 
möjligheten till såna kontakter med personer även utanför spelets värld osv. Det sista jag skulle 
försöka göra skulle vara att göra ngn form av värdering av hur man ”bör” organisera sitt sociala 
liv. Om frågan att träffa onlinekompisarna irl så skulle jag uppmuntra det men då inte att han 
skulle sätta sig och åka 30 mil, snarare då undersöka om han inte skulle kunna hitta ett forum 
att träffa dem i sin egen stad (för att möjliggöra för hans föräldrar att få lite koll).”



Case 3 - Vänner online.
Hitta fl er case eller diskutera detta på www.ungaochinternet.se

Övrigt

”När det gäller föräldrarnas oro för Olivers möten kanske de kan ta en helg tillsammans på den 
orten där kompisen bor. Ta in på ett vandrarhem och fi nnas i närheten om Oliver behöver dem. 
Föräldrarna kan roa sig på egen hand efter att ha hälsat lite snabbt på den nya kompisen. Det är 
inte konstigare än att föräldrar kuskar runt i landet med sina idrottande barn.”

 ”Att, som förälder, tillåta en 16-åring att resa iväg och träffa okända personer känns helt ans-
varslöst, oavsett om barnet fått kontakt via nätet eller på något annat sätt.
Jag känner till ett antal fall som liknar just detta: Ungdomar har gett sig iväg och träffat den väl-
digt trevlige nätkompisen, och det hela har slutat i grova vålds- och sexualbrott. Typisk groom-
ing-taktik skulle jag vilja påstå.”

Sammanfattning.

I denna berättelse kan man kanske fundera över vad problemet är. Eller snarare, är det ett prob-
lem över huvudtaget? Här kan säkert åldern på den vi vuxna oroar oss för spela en avgörande 
roll. Oliver är 16 år. Om två år får han göra som han vill.

Det som möjligen kan oroa en läsare är att omgivningen, eller åtminstone föräldrarna ”vaknar 
till” först nu. Varför har man inte reagerat tidigare? Hur engagerad är man egentligen i sonens 
fritidsintressen. För WoW är väl lika mkt fritidsintresse som alla annat. Hur använder han sin 
tid? Vilka träffar han på nätet? Vad är bra, dåligt, roligt etc? Föräldrarna har uppenbarligen 
ingen pågående diskussion om hans verklighet, utan får mer eller mindre panik över hans rela-
tioner först nu.

Nätet är en del av i stort sett alla barns och ungas liv idag. Vi vuxna, föräldrar som lärare, kan 
inte blunda för detta. I denna text anser uppenbarligen Olivers vuxna omgivning att nätet är inte 
är ”på riktigt”. De relationer han knyter där anses som mindre viktiga. Men, vad är då en viktig 
och riktig relation? När känner man en annan människa? Och, hur känner man en annan män-
niska?

Självklart ska man tänka till lite extra när man ska träffa någon man aldrig träffat förut. Men, 
så är det väl alltid? En mycket bra tanke är ju, som en av våra experter säger, se det som en 
familjeangelägenhet. Åk ihop. Se till att få träffas. Vi vuxna tvekar ju sällan att följa med på ex-
empelvis en fotbollscup. Vad är skillnaden?

Och, om vi vuxna nu oroar oss för att barn och unga inte är etablerade socialt sett i den fysiska 
världen, har vi samma oro för utanförskap i den digitala världen. Alla är ju där. Varför surfar 
aldrig lilla Putte? Varför är hans mobil helt tyst? Är han inte med…?
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